
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во правото/ 

Introduction to Law 

2. Код 50800 

3. Студиска програма Политички студии на англиски јазик 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“, Институт за правно-политички науки, 

Катедра за воведни и теоретски правни науки. 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар прва година/ втор 

семестар 

(од академската 
2023/24) 

 Број на ЕКТС- кредити  7,5 

8. Наставник Проф. д-р Каролина Ристова-Астеруд/ 
Prof. Dr. Karolina Ristova -Aasterud 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема посебни предуслови освен предусловите за освоени доволен број на 

кредити за упис во соодветниот семестар. 

10. Цели на предметната програма: 

 

The course offers introductory knowledge in the key terms, concepts and institutions of the state and the law, especially 

tailored for the political science students, both in terms of a basis for the other courses in the political studies, and for their 
prospective professional affiliations.  

 

11. Содржина на предметната програма:  

The following thematic units are studied in a more detailed manner:  Defining the State, Formal Features of the Modern 

State;   The State and the other collectivities ;  Central Terms and Concepts  about the State; Governance, Government and 
the State; Boundaries of the State (Public/Private) ;  Historical and Contemporary Theories of the State; Modern Processes 

regarding State and State Transformation – Globalization and the State; (Organizational) Aspects and Models of Statehood 

; Morality, Law and Politics. Rule of Law, Constitutions and Division of Powers;    Legal Personality: Natural Persons, 

Juridical (Legal) Persons;   Legal Systems and Legal Traditions; The Doctrines of Rule of Law and Legal State. 

12. Методи на учење: 

This course provides for 2 weekly academic hours lecture hours, followed by 1, 5 academic hours for  for students 
seminars/presentations/debates, whereas  the students are expected to develop and demonstrate their critical and analytical 

skills to connect the theoretical concepts with the empirical occurrences regarding the state and the law. Audio and visual 

media will also be used, as well as guest lectures, if and when available.  

 

13. Вкупен расположив фонд на време 150 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
4,5 / 15 недели 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 67,5 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 

16.2. Самостојни задачи 20 

16.3. Домашно учење – задачи 42,5 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 80 % 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 % 

17.3. Активност и учество 10 % 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на предавањата од минимум 51%. 



20. Јазик на кој се изведува наставата Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. 

 

Harris, P. An Introduction to 

Law 

(Selected pages) 

Cambridge 

University Press 

2006 

  2. Vincent, A. Theories of the 
State 

(Selected pages) 

Blackwell 1987 

 


